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Abstrakt

Autor: Bc. Lenka Pitnerová

Název: Efektivita terapie vysokovýkonným laserem u plantární fasciitidy

Cíle: Hlavním cílem této práce je posoudit efektivitu léčby plantární fasciitidy

nízkovýkonným a vysokovýkonným laserem v porovnání s léčebným

ultrazvukem

Metody: Do studie bylo zahrnuto celkem 50 pacientů s diagnostikovaným syndromem

patní ostruhy. Probandi byli rozděleni do tří skupin. Skupina A (n=20)

podstoupila 10 aplikací vysokovýkonné laserové terapie, skupina B (n=20)

podstoupila 10 aplikací nízkovýkonné laserové terapie a skupina C (n=10)

absolvovala 10 aplikací léčebného ultrazvuku. Charakter a intenzita obtíží

byly hodnoceny před a po aplikaci laseru za pomoci nestandardizovaného

dotazníku a numerické škály bolesti. Pro popis a vyhodnocení výsledků

studie bylo použito běžných statistických ukazatelů a metod.

Výsledky: Na základě získaných výsledků se podařil prokázat pozitivní efekt na

klinický průběh onemocnění vysokovýkonným laserem a terapie laserem

byla shledána významně efektivnější než terapie léčebným ultrazvukem při

léčbě plantární fasciitidy. Téměř ve všech měřených parametrech dosahovala

nejvyššího procenta zlepšení skupina léčená vysokovýkonným laserem.

Výsledky studie jsou omezeny nízkým počtem pacientů a nejednotností

skupiny probandů. Během experimentu nebyly zaznamenány žádné

komplikace ani vedlejší účinky.

Klíčová slova: vysokovýkonový laser, plantární fasciitida, elektroterapie, bolesti pat,

HILT

Abstract

Author: Bc. Lenka Pitnerová

Title: The effectiveness of high intensity laser therapy for plantar fasciitis

Objectives: The aim of this work is to assess the effect of high and low intensity laser

therapy for plantar fasciitis compared with therapeutic ultrasound.

Methods: The study included 50 patients with diagnose of heel spur syndrome.

Patients were divided into three groups according to undergoing therapy.

Group A (n = 20) received 10 applications of high intensity laser therapy,

group B (n = 20) obtained 10 applications of low intensity laser therapy

and group C (n=10) received 10 applications of therapeutic ultrasound.

Intensity and character of the pain were assessed before and after

therapeutic intervention using non-standardized questionnaire and numeric

pain rating scale. For the assessment and description of the results were

used standard statistical indicators and methods.

Results: High intensity laser therapy had according to the obtained results positive

effect on the clinical course of the disease and was markedly more

effective than therapeutic ultrasound in treatment of plantar fasciitis.

Almost all parameters reached the highest percentage improvement in the

group treated with high intensity laser. The results are influenced by a

smaller sample of patients and by inhomogeneity of patients.There were no

complications and side effects during the experiment.

Keywords: heel pain, plantar fasciitis, high power laser, electrotherapy, HILT
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1 ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na zhodnocení efektivity vysokovýkonné laserové

terapie jako jedné z možností léčby plantární fasciitidy.

Plantární fasciitida, která je v České republice známá spíše pod pojmem

syndrom ostruhy patní, je nejčastější příčinou bolestí paty u dospělých. Spolehlivá a

přesná populační incidence onemocnění chybí. Plantární fasciitida postihuje jedince

bez ohledu na pohlaví, stáří, etnický původ nebo úroveň fyzické aktivity a za průvodní a

usvědčující symptom tohoto onemocnění je považována bolest v mediální části paty při

chůzi po době klidu.

Terapie vysokovýkonným laserem byla původně v medicíně používána pouze

v chirurgii k invazivním zákrokům, ale od konce 90. let se používá i při léčbě

pohybového aparátu, včetně plantární bolesti paty a patní ostruhy, svalových a

kloubních poranění, svalových spasmů a spoušťových bodů, chronické úponové bolesti,

degenerativní artrózy, revmatoidní artritidy, patologie ramenního kloubu a radikulární

iritace. Studie týkající se účinnosti terapie laserem používají různé léčebné protokoly a

jejich závěry jsou často kontroverzní. Vzhledem k tomu, že vysokovýkonný laser je

v praxi využíván pouze něco málo přes 20 let, klinické použití nebylo dosud ve velké

míře vyhodnocováno.

Laserová terapie není hrazena zdravotními pojišťovnami. V České republice je

v rámci rehabilitace více dostupný nízkovýkonový laser, u kterého se cena jedné

aplikace pohybuje okolo 50 až 100 Kč. Oproti tomu laser IV. třídy v České republice

vlastní zatím pouze několik pracovišť a cena jedné aplikace vyjde až na 100 až 550 Kč.

Výrobce Zimmer ve svém manuálu doporučuje pro léčbu plantární fasciitidy 10 aplikací

nízkovýkonné laserové terapie nebo 10 aplikací vysokovýkonného laseru, přičemž první

zlepšení by mělo být patrné po polovině ošetření.

Pro svou studii jsem si vybrala porovnání 10 aplikací vysokovýkonné a

nízkovýkonné laserové terapie s terapeutickým ultrazvukem, který bývá na toto

onemocnění běžně předepisován a hrazen pojišťovnou. Účinky byly hodnoceny po

poslední intervenci.

V teoretické části jsou formou rešerše shrnuty dostupné poznatky o syndromu

patní ostruhy (plantární fasciitidě) a o terapii nízkovýkonným a vysokovýkonným

laserem. V kapitolách věnovaných plantární fasciitidě je popsána etiologie a
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patofyziologie onemocnění, rizikové faktory, symptomatologie a klinický průběh,

klinická diagnostika, diferenciální diagnostika, zobrazovací vyšetření, prevence a léčba.

V další části věnované terapii laserem jsem shrnula princip a rozdělení laserů, vliv

fyzikálních parametrů na odpověď organismu, pozitivní a nežádoucí účinky terapie

laserem, indikace a kontraindikace a dosavadní vědecké poznatky o léčbě pohybového

aparátu a plantární fasciitidy laserem.

V speciální části této práce je popsána provedená klinická studie. Na začátku

této části je popsán cíl výzkumu a jsou položeny základní výzkumné otázky a

předpokládané hypotézy. Dále je jasně definován výzkumný soubor, použité metody,

sběr a následně zpracována analýza získaných dat. V kapitole výsledků jsou přehledně

popisem i pomocí názorných tabulek a grafů zpracovány výsledky studie, kapitola

diskuze pak shrnuje nejvýznamnější poznatky týkající se této problematiky a podrobně

rozebírá výsledky a hodnotí hypotézy této studie.

12

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Plantární fasciitida

2.1.1 Definice plantární fasciitidy

Plantární fasciitida je degenerativní onemocnění plantární fascie vznikající

opakovanou traumatizací úponu plantární fascie na patní kost a patří mezi jednu

z mechanických příčin onemocnění vyskytujících se v oblasti paty. Plantární bolesti

paty můžou být dále zapříčiněny zánětlivými, neurologickými, traumatickými nebo

celkovými systematickými mechanismy (Thomas et al., 2010). Plantární fasciitida je

také jinak nazývána plantární fascióza, bolestivým patním syndromem, syndromem

patní ostruhy, běžeckou patou, bolestivostí či bursitidou subcalcaneální, calcaneodynií,

calcaneální periostitidou. Dle Swellnuse syndrom plantární ostruhy zahrnuje tři

související příčiny: plantární fasciitidu, plantární ostruhu a patní periostitidu (Blanco,

2011). Přesto, že slovo fasciitida odkazuje na zánětlivý původ onemocnění, nedávné

studie se kloní spíše k multifaktoriální etiologii, tedy že se jedná o nezánětlivý,

degenerativní proces, který by lépe definoval termín fascióza či fasciopatie (Lemonth et

al., 2003; Pavelka, Rovenský, 2003; Aldridge, 2004; Ayub et al., 2005).

Plantární fasciitida je nejčastější příčinou bolesti pat u dospělých (Young et al.,

2001; Buchbinder, 2004; Roxas, 2005; Nedělka 2009, McMillan et al., 2009; ACFAS,

2010). Jedná se o klinický stav, který se objevuje odhadem u 11 až 15 % všech

symptomů v oblasti paty vyžadující návštěvu lékaře. Spolehlivá a přesná incidence na

populační úrovni onemocnění však chybí. Plantární fasciitida postihuje jednotlivce bez

ohledu na pohlaví, stáří, etnický původ nebo úroveň fyzické aktivity. Plantární fasciitida

se nepatrně ve vyšší míře vyskytuje u žen a u osob ve věku mezi 40 a 60 lety, může se


[…]


ostatní sekundárně hodnocené parametry nedosáhly zlepšení nadpoloviční většiny

pacientů, nelze tuto hypotézu potvrdit.

Hypotéza 2: Léčba plantární fasciitidy vysokovýkonnou laserovou terapií má

pozitivní vliv na klinický průběh onemocnění.

Zlepšení bolestivosti ve skupině A bylo u 80 % probandů, zlepšení ostatních

hodnocených parametrů bylo ve skupině A průměrně 73 % probandů. Vzhledem ke

zlepšení u více než poloviční většiny probandů po intervenci vysokovýkonnou

laserovou terapií lze tuto hypotézu potvrdit.
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Hypotéza 3: Léčba plantární fasciitidy nízkovýkonnou i vysokovýkonnou

laserovou terapií je účinnější než terapie ultrazvukem.

Při hodnocení bolestivosti dosahovalo zlepšení po intervenci terapeutickým

ultrazvukem 10 % probandů (1 proband s bolestivostí 20 na numerické škále bolesti, šlo

tedy o poměrně malou bolestivost) a u 2 probandů (20 %) se bolestivost dokonce

zhoršila. Ostatní hodnocené parametry došly ke zlepšení v průměru kolem 14 %

probandů (což odpovídá právě přibližně na 1 probanda z celkového počtu 10 ve skupině

C). Zmiňovanou hypotézu tedy lze potvrdit.

Vzhledem k tomu, že laser je z pohledu hrazení pojišťovnami nadstandartní

procedurou a pacient je samoplátcem této terapie, nebylo možné provést randomizaci

pacientů do jednotlivých skupin. Také z toho důvodu nebylo provedeno zaslepení

studie. Slabinu této studie dále vnímám v nedostatečné regeneraci pat probandů, kdy

výstupní dotazník byl vyplňován po poslední terapii a vzhledem k biostimulačnímu

efektu laserové terapie by nejméně 14 dní na regeneraci tkáně byl dle mého názoru

vhodný. Nedostatek dále shledávám v malém počtu vzorku probandů, kdy jedna dílčí

hodnota velmi ovlivní celkový výsledek a výsledky této studie nemohou být v tak

nízkém vzorku populace zobecňovány. Slabinou této studie je také nerovnoměrná

chronicita obtíží v jednotlivých skupinách, kdy skupina B (LLLT) má průměrnou délku

trvání obtíží téměř dvakrát větší než ve skupině A (HILT) a téměř třikrát větší než

skupina C (UZ). Vzhledem k faktu, že efekt konzervativní terapie je lepší při časnějším

započetí terapie, může mít rozdílná chronicita v jednotlivých skupinách vliv na

výsledek studie. Probandy splňující podmínku podobné střední hodnoty chronicity jsem

však k dispozici neměla.

Výsledky této studie by měly být potvrzeny dalšími výzkumy s větším vzorkem

probandů o podobné chronicitě obtíží.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se v části teoretická východiska práce zabývá efektivitou

terapií užívaných u plantární fasciitidy a také laserovou terapií a jejími aspekty. Shrnuje

teoretické poznatky o laseroterapii a jejím působení z dostupné literatury a také

upřesňuje, v jakých případech se laserová terapie využívá a s jakými parametry pro

nejvyšší terapeutickou účinnost. V teoretické části jsou dostupné praktická doporučení

pro aplikaci nízkovýkonné i vysokovýkonné laserové terapie v klinické praxi.

V experimentální části je podrobně popsáno provedení experimentální studie,

která zkoumala vliv nízkovýkonné, ale hlavně vysokovýkonné laserové terapie na

obtíže spojené s plantární fasciitidou na přístroji Zimmer Opton Pro a efektivitu tohoto

druhu fyzikální terapie v porovnání s běžně užívanou terapií léčebného ultrazvuku.

Studie probíhala v prostorách Nestátního zdravotnického fyzioterapeutického centra

Rehamil v Milovicích a probandi neabsolvovali v době studie jinou léčbu v patní

oblasti. Vyšetření probandů probíhalo dotazníkovou formou před a následně po

intervenci fyzikální terapií a hlavní hodnocený parametr byla změna intenzity bolesti a

sekundárními parametry pak byly vybrané otázky na charakter bolesti a omezení

v denních činnostech při onemocnění plantární fasciitdou.

V rámci parametrů stanovených pro účely studie nebyl potvrzen analgetický

účinek obou laserových procedur, potvrzen byl pouze u vysokovýkonné laserové

terapie. Celkový analgetický účinek neinvazivní laserová terapie u plantární fasciitidy

byl vyšší než při konvenčně užívané ultrasonoterapii. Pozitivní výsledky získané při

aplikaci laserová terapie v této studii ukazují, že prostředky vynaložené samoplátci při

léčbě vysokovýkonnou laserovou terapií jsou účelně vynaložené. Výsledky této studie

by měly být potvrzeny dalšími výzkumy s větším vzorkem probandů se stejnou

chronicitou obtíží. Terapii vysokovýkonným laserem považuji za vhodnou a bezpečnou

metodu léčby plantární fasciitidy.

Vzhledem k tomu, že vysokovýkonný laser je v praxi využíván pouze něco málo

přes 20 let, klinické použití nebylo dosud dostatečně prozkoumáno a existuje prostor

pro výzkum. V dalších studiích, které by se případně zabývaly aplikací vysokovýkonné

laserové terapie, navrhuji zkoumat efektivnost v aplikaci rozdílných frekvencí pulzní

vysokovýkonné laserové terapie v případě plantární fasciitidy či jiného funkčního

onemocnení pohybového aparátu. Objektivní výzkum potvrzující efektivnost léčby by
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mohl vést k vyššímu užívání laseru a existuje předpoklad, že by se stal konvenčně

užívanou metodou hrazenou pojišťovnami.
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