OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Efektivita terapie vysokovýkonným laserem u plantární
fascitidy

Diplomant: Bc. Lenka PITNEROVÁ
Oponent: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Malá, PhD.

Předložená diplomová práce na téma „Efektivita terapie vysokovýkonným
laserem u plantární fasciitidy“ je zpracována na 124 stranách textu, za použití
více jak 205 literárních a jiných zdrojů, je doplněna sedmi přílohami.

Práce představuje experimentální studii, ve které si autorka klade za cíl posoudit
efekt léčby při použití vysokovýkonného a mízkovýkonného laseru u plantární
fasciitidy a tyto aplikace porovnává s aplikací ultrazvuku. Zvolené téma je velmi
zajímavé, vzhledem k nově se vyvíjejícím prostředkům fyzikální terapie aktuální
a řešení se jeví přínosným ne jen pro praxi fyzioterapeuta.

Práce je členěna v souladu s požadavky na diplomové práce do sedmi kapitol.
Teoretickým východiskům práce, kde se autorka věnuje především plantární
fasciitidě a laserové terapii, je věnováno ca 53 stran. Tato pasáž je zpracována
velmi kvalitně vzhledem k tématice v práci řešené. Oceňuji především množství
použité literatury z velké části zahraniční. V následujících kapitolách jsou
vymezeny úkoly práce, cíle, vědecké otázky a hypotézy a je popsána metodika
práce. Tyto kapitoly jsou sepsány poměrně stručně a jasně, avšak k pasážím
metodiky mám několik připomínek. Výsledky jsou prezentovány v páté kapitole
rovněž, diskuse v kapitole 6 obsahuje 9 stran. Formální stránku práce shledávám
na velmi dobré úrovni.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:
- název práce nekoresponduje zcela s obsahem, v práci autorka hodnotí

efekt jak vysokovýkonné tak nízkovýkonné laserové terapie
- v práci neshledávám mnoho překlepů, tiskových chyb, pouze na s. 23

došlo k posunu řádků a tím se poslední odstavec stal obtížně čitelným

- k teoretickým podkladům, kde se autorka zabývá využitím rázové vlny
mám drobnou připomínku: škoda že nebyla do přehledu zahrnuta studie,
která byla realizovaná na našem pracovišti v loňském roce

- k metodice práce: je uvedeno, že bylo zařazeno 50 probandů, rozdělených
do 3 skupin 20, 20 a 10 probandů. Prosím o objasnění proč ve skupině
léčené ultrazvukem bylo pouze 10 probandů a dále o objasnění, jak
autorka myslí že probandi byli pro UZ terapii rozdělení cíleně. Z textu
nevyplývá že by byli nějak děleni??

- S.70: analýza a zpracování dat, postrádám detailnější popis zpracování
dat, pouhá věta „pro hodnocení a popis výsledků bylo použito běžných
statistických ukazatelů a metod“ nepovažuji za plně dostačující, rovněž
tak by bylo vhodné uvést, co bude považováno resp. jaké kritérium bude
autorka používat pro ohodnocení efektivnější terapie (myslím tím kdy
bude moci prohlásit, že terapie je efektivnější), při obhajobě prosím
objasnit podle čeho a jak efekt terapie měl být hodnocen, jelikož tato
skutečnost není z metodiky zcela jasná, nicméně na s. 77 se dovídáme že
to byla intenzita bolesti a další parametry,

- Grafy, které autorka zařazuje jsou pěkně zpracované, musím však
konstatovat, že jejich popis je poměrně těžkopádný a místy obtížně pro
čtenáře pochopitelný, toto však není zásadní připomínka

- S. 98: při obhajobě prosím objasnit tvrzení v bodu 3: cituji“ Studie
poukázala na vhodnost zhodnocení účinnosti nestandardizovaným
dotazníkem“ – prosím vysvětlit konkrétně co poukázalo na vhodnost a
dále o účinnost čeho se má jednat?

- S.98 bod 5: dovoluji se zásadně nesouhlasit, že studie ukázala, prostředky
vynaložené samoplátci jsou účelně vynaložené, toto může být úvaha
diplomantky, ale v žádné případě studie neřešila problém vynaložených
prostředků

- S.99: v případě potvrzení hypotézy č. 3 je možné diskutovat, protože jak
jsem uvedla výše nebyla stanovena jasná kritéria co bude považováno za
„více efektivní“

Práce přináší řadu nových poznatků, jak již uvedeno výše je velmi přínosná pro
praxi. Vedle toho je však zřejmé, že provedená studie se potýká s řadou
nedostatků v metodických přístupech. Zde je však nutné ocenit, že diplomantka
si je těchto vědoma a uvádí je v práci. Jednou z příčin uvedených nedostatků
vidím také v obtížnosti realizace takové studie v praxi, navíc studentkou.

Dotaz pro obhajobu:
Pohovořte o konkrétních doporučeních pro praxi, která vyplynula z Vámi
provedené studie.

Závěr:
Předložená diplomová práce splňuje kritéria, které jsou na diplomové práce
kladeny. Doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc.
lenky Pitnerové obhajobě a navrhuji hodnocení dle průběhu obhajoby s tím, že
mnou navržené hodnocní je velmi dobře.

v Praze 20.9. 2014

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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